Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
_ Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cymru
L National
Dyddiad: Assembly for
Dydd Mawrth, 17 Mehefin 2014 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Steve George Kayleigh Driscoll

Clerc y Pwyllgor Dirprwy Glerc y Pwyllgor
029 2089 8421 029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk deisebau@cymru.gov.uk
Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Deisebau newydd
2.1 p-04-558 GWAHARDD E-SIGARETS | BOBL IFANC O DAN 18 OED (Tudalen 1)

2.2 P-04-559 Ymwybyddiaeth mewn Ysgolion Uwchradd o Hunan-niweidio
(Tudalen 2)
2.3 P-04-560 Gwasanaethau Clefyd Llid y Coluddyn yng Nghymru (Tudalen 3)

2.4 P-04-561 Hyrwyddo rygbi ar lawr gwlad yng Nghymru i annog pobl i gymryd
rhan (Tudalen 4)
2.5 P-04-562 Canolfan Etifeddiaeth Caernarfon (Tudalen 5)

2.6 P-04-563 Y Ddarpariaeth o Wasanaethau yng Ngorsaf Dan Pontypridd
(Tudalen 6)

2.7 P-04-564 Adfer Gwlau i Gleifion, Gwasanaeth Man Anafiadau ac Uned Pelydr-X



i Ysbyty Coffa Ffestiniog (Tudalen 7)

2.8 P-04-565 Adfywio hen reilffyrdd segur at ddibenion hamdden (Tudalen 8)

2.9 P-04-566 Adolygur Cod Derbyn i Ysgolion (Tudalen 9)
3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Tai ac Adfywio

3.1  P-04-536 Rhoi’r Gorau i Ffatrioedd Ffermio Gwartheg Godro yng Nghymru
(Tudalennau 10 - 13)

lechyd

3.2 P-04-530 Labelu Dwyieithog (Tudalen 14)

3.3  P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant (Tudalennau 15 - 21)

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth

3.4 P-04-397 Cyflog Byw (Tudalennau 22 - 23)

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

3.5 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol
sy'n Gwerthu Bwyd Poethd (Tudalennau 24 - 27)
3.6 P-04-496 Ysgolion pob oed (Tudalen 28)

Cymunedau a Threchu Tlodi

3.7 P-04-511 Cefnogi’r safonau cyfranogaeth plant a phobl Ifanc (Tudalennau 29
- 33)

Addysg

3.8 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion (Tudalennau 34 - 71)

3.9  P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu Addysg Bellach



sy’n addas at y diben (Tudalennau 72 - 82)



Eitem 2.1

P-04-558 GWAHARDD E-SIGARETS | BOBL IFANC O DAN 18 OED

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, drigolion Cymru, sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Lywodraeth
Cymru i wahardd E-Sigaréts i bobl ifanc o dan 18 oed.

Mae E-sigaréts wedi dod yn hawdd i’w prynu mewn siopau neu orsafoedd
petrol ac mae pobl ifanc o dan 18 oed yn mynd yn gaeth i nicotin. Credafy
bydd hyn yn creu mwy o smygwyr dan oed ac yn cynyddu nifer y smygwyr
yng Nghymru.

Prif ddeisebydd: Mohammed Sarul Islam
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 17 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: 11

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.2

P-04-559 Ymwybyddiaeth mewn Ysgolion Uwchradd o Hunan-
niweidio
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sefydlu rhagor o raglenni addysgol (yn benodol mewn Ysgolion Uwchradd) i
leddfu camddealltwriaeth llawer o bobl o beth yw hunan-niweidio.

Mae hwn yn fater cynyddol ymysg pobl ifanc yng Nghymru ac, yn 6l arolwg
gan y BBC, mae 43% o bobl yn adnabod rhywun sydd wedi hunan-niweidio.
Yn yr un arolwg, cofnodwyd bod 41% o bobl yn credu bod hunan-niweidio yn
weithred hunanol

Gwybodaeth ychwanegol: Oherwydd nifer digamsyniol yr achosion o hunan-
niweidio ymysg pobl ifanc yn eu harddegau yng Nghymru, credaf y dylid
hybu ymwybyddiaeth a hygyrchedd am y pwnc. Pam y dylai person ifanc
ddioddef yn dawel? Dyna pam yr wyf yn credu y dylem ni, fel gwlad,
ddarparu deunyddiau mwy sylweddol i ddioddefwr allu cael cymorth am
ddim i frwydro yn erbyn hunan-niweidio.

Prif ddeisebydd: Eleanor Price

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 17 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: 12

Tudalen y pecyn 2



Eitem 2.3

P-04-560 :Gwasanaethau Clefyd Llid y Coluddyn yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i barhau gydadi hymrwymiad i wella safonau
triniaeth a gofal ar gyfer pobl a Chlefyd Crohn a Llid Briwiol y Coluddyn drwy
ddatblygu cynllun cyflawni gastroenteroleg. Bydd hynnyOn sicrhau bod y
bobl aCr cyflyrau hyn yn cael gofal oOr safon uchaf lle bynnag y maent yng
Nghymru.

Gwybodaeth ychwanegol - Mae safon y gofal ar gyfer pobl a Chlefyd Crohn a
Llid Briwiol y Coluddyn wedi gwella yng Nghymru yn dilyn lansio Safonau ar
gyfer Gofal lechyd Pobl sydd a Chlefyd Llid y Coluddyn yn y Cynulliad yn
2009. Fodd bynnag, mae archwiliad annibynnol o ofal Clefyd Llid y Coluddyn
wedi dangos nad ywOr ansawdd wedi gwella mor gyflym a gwledydd eraill yn
y DU.

Felly, mae angen annog gwelliant pellach drwy ddatblygu Cynllun Cyflawni
Gastroenteroleg a fydd yn mynd iOr afael a gwahaniaethau a sicrhau bod

safonau sylfaenol yn cael eu bodloni yn ystod triniaethau.
Prif ddeisebydd: South Wales IBD Patient Panel
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 17 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: 664

Tudalen y pecyn 3



Eitem 2.4

P-04-561 Hyrwyddo rygbi ar lawr gwlad yng Nghymru i annog
pobl i gymryd rhan

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gydweithio ag Undeb Rygbi Cymru i annog mwy o bobl, o bob oedran a
rhyw, i gymryd rhan yn y gém yng Nghymru; i annog partneriaethau a
sefydliadau perthnasol eraill i sicrhau bod cymaint o bobl a phosibl yn cael
cyfle i gymryd rhan ar lawr gwlad ac i ddangos nad ywOr gém yn un elitaidd

ond yn un sydn agored i bawb.

Gwybodaeth ychwanegol: Nid yw gemau rygbi islawOr lefel ranbarthol yng
Nghymru yn cael fawr ddim sylw yn y cyfryngau. Gwyddom fod clybiaun ei
chael yn anodd sicrhau chwaraewyr ac arian. Bydd rhoi rhagor o sylw iOr
gém ym mhob ardal yn annog mwy o bobl o bob oedran a rhyw i gymryd
rhan, boed yn ddarpar chwaraewyr neun gefnogwyr. Bydd hefyd yn rhoi
mwy o gyfleoedd hysbysebu i noddwyr ac fellyOn ei gwneud yn haws i
glybiau ddenuOr math hwn o arian.

Prif ddeisebydd: Inside Welsh Rugby TV
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:17 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: 334

Tudalen y pecyn 4



Eitem 2.5

P-04-562 Canolfan Etifeddiaeth Caernarfon

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni sydd wedi arwyddo isod yn galw ar Lywodraeth Cymru i ariannu
Canolfan Etifeddiaeth yng Nghaernarfon. MaeOr dref hon yn haeddu canolfan
i ddangos ein hanes, hanes y bobol, y diwydiant, yr iaith aOr celfyddydau
mewn adeilad pwrpasol a deniadol o fewn tref Caernarfon a bod yn gartref
i0r trysorau sydd wedi eu cymryd on Tre.

Mae bron i fil o bobol Caernarfon, yr ardal ac ymwelwyr yn galw am adnodd
oOr fath yn un o0Or trefi mwy hynafol a phwysig yng Nghymru. Mae ymwelwyr
sydd yn dod ar fy nheithiau o amgylch tref CaernarfonOwww.drodre.coOyn
gofyn, "Where is the Town Museum?" ac maeln rhaid ateb nad oes dim yny
dref bellach! Ac maent i gyd yn gweld hyn yn anhygoel gan fod hanes ou
cwmpas ym mhob man.

Prif ddeisebydd: Caernarfon Civic Society

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor:17 Mehefin 2014

Tudalen y pecyn 5



Eitem 2.6

P-04-563 the Provision of Services at Pontypridd Fire Station
Geiriad y ddeiseb:

HELPWCH | ACHUB EIN HINJAN DAN! Oherwydd toriadau yn y sector
cyhoeddus ac adolygiad diweddar a gynhaliwyd gan Wasanaeth Tan Ac
Achub De Cymru, rydym yn wynebu’r posibilrwydd o ddim ond un injan dan
ar gyfer ardal gyfan Pontypridd.

Mae’r cynnig yn cynnwys cael gwared ar injan dan a’r tim sy’n gwasanaethu

poblogaeth gynyddol Pontypridd
Prif ddeisebydd: Ben Croxall
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 17 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: Dros 9000

Tudalen y pecyn 6



Eitem 2.7

P-04-564 Adfer Gwlau i Gleifion, Gwasanaeth Man Anafiadau ac
Uned Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog

Geiriad y ddeiseb:

Nes y bydd y Gweinidog lechyd wedi cael cyfle i ystyried argymhellion yr Athro
Marcus Longley yn ei adroddiad ar safon y gwasanaeth iechyd yng nghefn gwlad
Cymru - adroddiad a gomisiynwyd gan y Gweindog ei hun yn lonawr 2014 - yna
rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ddwyn perswad ar Lywodraeth
Lafur Cymru i ohirio trafod Cynllun Busnes Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
sy’n argymell israddio Ysbyty Coffa Ffestiniog i ddim byd mwy na ‘Canolfan Goffa’.

Prif ddeisebydd: Geraint Vaughn Jones
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 17 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: 2,754

Tudalen y pecyn 7



Eitem 2.8

P-04-565 Adfywio hen reilffyrdd segur at ddibenion hamdden.

Geiriad y ddeiseb:

Dylai Llywodraeth Cymru ystyried troi’r cannoedd o filltiroedd o hen
reilffyrdd segur (a gafodd eu cau o dan Beeching) yn llwybrau beicio/cerdded
o safon uchel. Mae’r rheilffyrdd hyn i’w cael ym mhob cwr o Gymru a
byddai’r cynllun hwn: yn annog gweithgareddau iach a ffyrdd iach o fyw; yn
cynnig llwybr teithio diogel i’r rhai sy’n chwilio am ffyrdd gwyrdd o fyw; yn
cynnig llwybr beicio diogel i blant ac yn eu hannog i’'w defnyddio i deithio i’r
ysgol, clybiau ac ati; lleihau traffig ar ein ffyrdd; hybu twristiaeth yng
Nghymru, yn arbennig o ran beicwyr a cherddwyr; yn hwyluso sefydlu nifer
fawr o fusnesau bach, amrywiol ar hyd y llwybrau, fel siopau, darpariaeth
gwely a brecwast ac ati. Bydd hyn o fudd i ardaloedd gwledig. Mae’r lles
posibl i iechyd pobl Cymru a’i heconomi yn ddiderfyn a gellir deall yr enillion

a geir o’'r buddsoddiad hwn cyn iddo ddechrau, hyd yn oed.
Prif ddeisebydd: Albert Fox
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 17 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: 14

Tudalen y pecyn 8



Eitem 2.9

P-04-566 Adolygu’r Cod Derbyn i Ysgolion

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i adolygu’r Cod Derbyn i Ysgolion gan nad yw’n addas i’r diben.

Nid yw’r Cod Derbyn i Ysgolion yn addas i’r diben oherwydd;

Mae’n esgus cefnogi confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn
ond nid oes gofyn bod ymgynghori a phlant wrth wneud penderfyniadau sy’n
effeithio arnynt. Mae’n esqus cefnogi’r Ddeddf Cydraddoldeb, ond nid oes
gofyn bod Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb;

Nid yw’n ddigon penodol ac felly mae hynny’n arwain at wahaniaethau wrth

ei weithredu; mae rhai er gwell a rhai er gwaeth;

Mae’r hawl i rieni a chyrff llywodraethu apelio i Lywodraeth Cymru yn gyfyng
iawn. Yn benodol, mae cyrff llywodraethol a ystyrir yn ymgyngoreion
statudol, ac eto sydd wedi eu cyfyngu o ran yr amgylchiadau penodol iawn y

mae modd iddynt apelio ynddynt;

Mae geiriad y Cod Derbyn i Ysgolion yn amwys ac nid yw’n hawdd ei

ddefnyddio i’r rhai y mae’n rhaid iddynt wneud hynny;

Nid yw’r Cod Derbyn i Ysgolion yn diffinio “rhesymol” yng nghyd-destun
cyfnodau ymgynghori;

Oherwydd yr holl resymau uchod, nid yw’r Cod Derbyn i Ysgolion yn briodol

wrth ymdrin a newidiadau sylweddol, fel newidiadau i dalgylchoedd.

Prif ddeisebydd: Jane Chapman
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 17 Mehefin 2014

Nifer y llofnodion: 156

Tudalen y pecyn 9



Eitem 3.1

P-04-536 Rhoi’r Gorau i Ffatrioedd Ffermio Gwartheg Godro yng
Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ddiweddaru Polisi Cynllunio Cymru a dogfennau cynllunio perthnasol eraill,
fel Nodyn Cyngor Technegol 6: Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig
Cynaliadwy, er mwyn sicrhau na chaiff ffermydd gwartheg godro dan do ar
raddfa fawr eu creu er elw byrdymor ac, o bosibl, ar draul llawer o ffermydd
bach. Wrth gymeradwyo’r fferm yn y Trallwng yn ddiweddar, cyfeiriodd
Cyngor Sir Powys yn benodol at baragraff 7.2.2 o Bolisi Cynllunio Cymru gan
ddweud ei fod yn "...(c)ydnabod y bydd y manteision economaidd weithiau’n
gwrthbwyso’r ystyriaethau cymdeithasol ac amgylcheddol”, ac rydym o’r farn
y dylid adolygu hyn ar frys, gan na ddylai’r posibilrwydd o greu nifer fach o
swyddi newydd wrthbwyso’r buddion economaidd hirdymor a ddaw yn sgil
pori, sy’n ased digonol, effeithlon a chynaliadwy, ac mae llawer o ffermwyr
godro yng Nghymru yn cydnabod hynny’n llwyr.

Mae ffatrioedd ffermio gwartheg godro dan do ar raddfa fawr wedi’u
cynllunio i gadw buchod dan do, yn hytrach nag allan ar dir pori, a gwelwyd
enghreifftiau eisoes o sut y gallant gynyddu niwed i’r amgylchedd, gwneud y
gymuned leol yn dlotach, effeithio’n ddifrifol ar les anifeiliaid a bod yn faich
ariannol ar yr ardal gyfagos. Yn dilyn penderfyniad Llywodraeth Cymru i
gymeradwyo’r fferm yn y Trallwng, credwn ei bod yn hollbwysig cynnal
adolygiad o ddeddfwriaeth gynllunio er mwyn sicrhau bod Cymru yn cyflawni
ei dyhead i fod yn wlad wirioneddol gynaliadwy.

Prif ddeisebydd: World Society for the Protection of Animals

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 18 Chwefror 2014

Nifer y llofnodion: 9246

Tudalen y pecyn 10



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 11



Eitem 3.2

P-04-530 Labelu Dwyieithog

Geiriad y ddeiseb:

Fel pob gwlad gwerth ei halen sy’n ddwyieithog yn swyddogol, (fel Canada),
mae angen deddfwriaeth ar Gymru i sicrhau bod yr holl gynhyrchion bwyd a
werthir yng Nghymru yn cael eu labelu yn Gymraeg a Saesneg. Rydym felly’n
galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i ddod a

deddfwriaeth o’r fath i rym heb ormod o oedi

Prif ddeisebydd: Simon Foster

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 21 lonawr 2014

Nifer y llofnodion: 98

Tudalen y pecyn 14



Eitem 3.3

P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru

- sicrhau diagnosis amserol ar gyfer plant gydag anhwylderau yn y sbectrwm
awtistig, lle bynnag y byddant yn byw, fel bod modd cefnogi plant gydag
awtistiaeth er mwyn iddynt gael bywydau llawn; ac

- adolygu’r modd y caiff canllawiau NICE ynghylch cydnabod, cyfeirio a chael
diagnosis o’r cyflwr ar gyfer plant a phobl ifanc yn y sbectrwm awtistig eu
gweithredu, a sicrhau bod sefydliadau’n cydymffurfio a’r canllawiau fel rhan
o waith Llywodraeth Cymru i ddiweddaru ei Chynllun Gweithredu Strategol ar
Anhwylderau yn y Sbectrwm Awtistig.

Gwybodaeth ategol:

Gall cael diagnosis fod yn garreg filltir hanfodol ar gyfer pobl sydd ag
awtistiaeth. O ran plant, gall helpu i sicrhau bod y gefnogaeth gywir ar gael
iddynt o
[...]
shed on the Welsh Government’s website, for the benefit of people in Wales with autism,
their families and carers.

Finally, we would assure the Deputy Minister that the Pembrokeshire branch is keenly awaiting the
publication of the refreshed ASD Strategic Action Plan and will be responding to the consultation

Kind regards

Lisa Phillips
NAS Pembrokeshire branch

Accept difference. Not indifference.

Tudaleny pecyn 21  Gwalaniaeth. Nid difaterwel,



Eitem 3.4

P-04-397 Cyflog Byw

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i gadw at ei haddewid i weithio tuag at
gyflog byw i bob gweithiwr yng Nghymru a dweud wrthym pryd a sut y bydd
yn gwneud i hyn ddigwydd.

Waeth pa mor galed y maent yn ymdrechu, nid yw’r isafswm cyflog yn
ddigon i rai rhieni gael deupen llinyn ynghyd a rhoi’r cyfle gorau mewn
bywyd i blant fel ni. Mae’r cyflog byw yn golygu y byddai rhieni sy’n gweithio

yn ennill o leiaf £7.20 yr awr.

Rydym yn ymgyrchwyr ifanc sy’n gweithio gydag Achub y Plant ledled y DU o
blaid newid. Rydym yn ymgyrchu dros gyflog byw, ac yn cynrychioli barn
pobl ifanc, teuluoedd a chymunedau yng Nghymru.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Achub y Plant

Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 19 Mehefin 2012

Nifer y llofnodion: 483

Tudalen y pecyn 22



Lesley Griffiths AC / AM N / (f?T

Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth .
Minister for Local Government and Government Business - ;l(l

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref p-04-397
Ein cyf/Our ref LG/00545/14

William Powell AM

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

02 June 2014

o Bull

Thank you for your enquiry seeking an update on the Living Wage in the public sector and
the work of the Workforce Partnership Council (WPC).

Following my last update to you, the WPC meeting due to be held on 10 March was
cancelled. The next meeting is scheduled to take place in September where this issue may
be considered more fully.

Koo

Lesley Griffiths AC’l AM
Y Gweinido odraeth Leol a Busnes y Llywodr
[...]
on trunk road lay-bys, including any trading activity near schools.

Bae Caerdydd . Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd . Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
TUdaTenF pecyn 26 Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper


mailto:Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk
mailto:committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk
http://wales.gov.uk/topics/transport/freight/wales-freight-group/?lang=en

Taking into account the work with the freight associations and the mapping
exercise, | expect to make a decision on whether any further action is required
to control trading from lay-bys on the trunk road network this Autumn.

e

Tudalen y pecyn 27



Eitem 3.6

P-04-496 Ysgolion pob oed

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gyflwyno canllawiau i awdurdodau addysg lleol ar uno a chau ysgolion yn
ymwneud ag ysgolion pob oed (hy ysgolion sy'n cynnig addysg gynradd,
uwchradd ac 6l-16 ar yr un safle).

Gofynnwn i ganllawiau o'r fath:

— atal awdurdodau lleol rhag creu ysgolion ar ddau safle neu ragor, yn
ymwneud ag ysgolion pob oed, os oes raid teithio dros 10 milltir
rhwng y safleoedd.

— atal awdurdodau lleol rhag creu ysgolion ar ddau safle neu ragor, yn
ymwneud ag ysgolion pob oed, cyn adleoli i un safle newydd, oni bai
bod yr un safle newydd honno'n gallu darparu addysg i ddisgyblion o
bob oed;

— cydnabod mai dymuniad rhai rhieni a disgyblion yw cael ysgol pob oed
a'i gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol ateb y galw am ysgolion o'r
fath os oes digon o alw amdanynt;

— hyrwyddo ymdrechion i sefydlu ysgolion pob oed yng Nghymru ac i
sicrhau eu bod yn parhau;

— sicrhau nad yw disgyblion, o ganlyniad i benderfyniad i gau neu uno
ysgol, yn ymwneud ag ysgol pob oed, yn cael eu gorfodi i deithio dros
45 munud i ysgol sy'n darparu addysg ffydd addas.

Prif ddeisebydd: Dawn Docx

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 24 Medi 2013

Nifer y llofnodion: 10

Tudalen y pecyn 28



Eitem 3.7

P-04-511 Cefnogi’r safonau cyfranogaeth plant a phobl Ifanc

Geiriad y ddeiseb:
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gefnogi proses hunanasesu’r Safonau Cenedlaethol Cyfranogaeth Plant a

Phobl Ifanc i Gymru.
Gwybodaeth Ychwanegol:

Lansiwyd y safonau cyfranogaeth yn 2007 ar 6l iddynt gael eu datblygu gan
yr Uned Gyfranogaeth. Ceir saith safon cyfranogaeth, sef Gwybodaeth, Dy
Ddewis Di, Dim Gwahaniaethu, Parch, Byddi Di ar Dy Ennill, Adborth a
Gwella’r Ffordd Rydym yn Gweithio. Yna datblygodd yr uned gyfranogaeth
gynllun nod barcud safonau cenedlaethol yn seiliedig ar y safonau. Diben y
nod barcud oedd y byddai’r sefydliadau’n cynnal hunanasesiad ac, unwaith y
byddai wedi’i gwblhau, y byddai tim o arolygwyr ifanc yn dod i archwilio’r
dystiolaeth yr oedd y sefydliadau wedi’i darparu i weld a oedd yn cyrraedd y
safonau cenedlaethol. Os ystyrir ei bod yn cyrraedd y safonau, byddai’r
sefydliadau’n cael Nod Barcud y Safonau Cenedlaethol Cyfranogaeth. Fodd
bynnag, nid yw’r uned gyfranogaeth yn bodoli mwyach, sy’n golygu mai dim
ond nod barcud lefel sir y gall unrhyw sefydliad sy’n hunanasesu ei gael
erbyn hyn, sy’n golygu nad oes cydnabyddiaeth genedlaethol a hefyd nad

oes tim sy’n cydgysylltu’r arolygwyr ifanc.

Prif ddeisebydd: Powys Youth Forum

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Tachwedd 2013

Nifer y llofnodion: 39

Tudalen y pecyn 29



Jeff Cuthbert AC/ AM
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi
Minister for Communities and Tackling Poverty

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-511
Ein cyf/Our ref JC/00119/14

William Powell AM

Chair Petitions Committee
03 March 2014

Dear William

Thank you for your letter of 21 February regarding Support for Children and Young People
Participation Standards.

| agree that the Participation Standards provide an excellent framework to take forward
children and young people’s participation and
[...]
icy's. However we believe that there is
a danger that some of them are made and not adhered to.

We believe that as there is already an effective assessment process and trained young
inspectors for the kitemark, that it would not be difficult to provide support for the
participation standards self assessment and kitemark and with very little financial outlay.

We believe that a possible solution for the Welsh Government to to make sure that they
support the kitemark is by;

1) Centrally hosting a website with the self assessment form on it and once it is
completed it is then sent to the local authority units which are responsible for the young
inspector team in the county of the organisation which means that they can then carry
out an inspection.

2) After the report is written, a Welsh Government Official receives the report and
is then tasked to reading the report and then if they are happy with the contents to sign it
off. By having a Welsh Government Official signing it off it will give the kitemark a
national accreditation.

Tudalen y pecyn 33



Eitem 3.8

P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i roi mesurau ar waith i sicrhau bod rhieni a gwarcheidwaid plant yng
Nghymru yn gallu cael mynediad rhwydd at wybodaeth am bresenoldeb
asbestos mewn adeiladau ysgolion a beth a wneir i’w reoli.

O ystyried y risg i iechyd sy’n gysylltiedig a phresenoldeb asbestos mewn
adeiladau cyhoeddus, credwn fod gan rieni a gwarcheidwaid yng Nghymru yr
hawl i:

- gael gwybod os oes asbestos yn ysgolion eu plant;

- cael gwybod, os oes asbestos yn yr ysgol, ei fod yn cael ei reoli yn unol a
Rheoliadau Rheoli Asbestos 2012;

- cael mynediad rhwydd at y wybodaeth honno ar-lein.

Prif ddeisebydd: Cenric Clement-Evans

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 10 Rhagfyr 2013

Nifer y llofnodion: 448

Tudalen y pecyn 34



Health and Safety
Executive

Acting Chief Executive

Kevin Myers
William Powell
[...]
mittee’s request to investigate an
apparent inconsistency regarding the responsibility for development of policies for the
management and control of asbestos of schools in Wales.

As | explained in my letter to you of 2 January, responsibility for these issues has not been
devolved to the Welsh Government but lies with the Health and Safety Executive. The
legislative competence of the National Assembly for Wales is set out in Schedule 7 to the
Government of Wales Act 2006. You will note that in Part 1 of that Schedule in the “Health
and health services” subject there is an exception to the legislative competence of the NAW
in relation to Health and Safety Commission, Health and Safety Executive.

While my officials have prepared guidance on asbestos management in schools, this is to
give school staff the information they need to fulfil their responsibilities effectively and thus
reflects the legislative requirements and policy of the Health and Safety Executive. A similar
approach has been adopted in England.

Yours sincerely

Huw Lewis AC / AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence . Huw.Lewis@wales.gsi.gov. uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i mLM’ahérﬁ’QOfﬁécyn 71 Printed on 100% recycled paper



Eitem 3.9

P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu
Addysg Bellach sy’n addas at y diben

Geiriad y ddeiseb:

Credwn y canlynol: 1. Byddai cynnwys barn darlithwyr yn gynnar yn y broses
o wneud penderfyniadau o fudd mawr i’r gwaith o ddatblygu fframwaith
arolygu sy’n addas at y diben; 2. Oherwydd y pwyslais cynyddol a fydd ar
sgiliau meddal, a’r mewnbwn proffesiynol sydd ei angen gan y rheini sy’n
deall ac sy’n gweithio gyda’r agweddau cymhleth ar gydbwyso addysgeg,
galwadau myfyrwyr, cyflogwyr a blaenoriaethau Llywodraeth Cymru,
ymddengys y byddai’n beth da cynnwys y rheini sydd wrth wra
[...]
options for identifying, training and using leadership peer inspectors
and specialist peer inspectors; and

consider the potential synergies between Colegau Cymru’s self-regulation
processes and Estyn’s inspection framework.

3. Membership

The Estyn Advisory Group will comprise the following:

lan Dickson (Deputy Principal, Curriculum, Quality & Learner Experience)
Rob Evans (Principal Bridgend College, Chair ColegauCymru Quality
Network)

Judith Evans (Principal, Coleg y Cymoedd)

Dafydd Evans (Principal, Coleg Menai, Grwp Llandrillo Menai)

Jim Bennett (Principal, Coleg Gwent, Chair of ColegauCymru Improving
Quality Group)

Mark Roberts (Vice Principal, Cardiff and the Vale College, Resources,
Efficiency and Financial Planning)

DfES representative

The following will attend from Estyn:

Simon Brown (Strategic Director. Estyn): Chair
Lin Howells (Assistant Director. Estyn)

Liam Kealy (Project Lead. Estyn)

Gill Sims (Group Manager. Estyn)

Observer: Katy Burns/Fran Hopwood.

Tudalen y pecyn 81



The advisory group will meet with the project group manager and sub-group
managers in March, May, July and October 2014.

A proposed forward work programme is:

Date Activity Outcome

Tuesday | Initial advisory group meeting. Clear strengths and weaknesses of
4 March | Discussion of initial options for the | various outline models.

2014 new inspection model.

May Update from the data sub-group.

2014

July

2013

October | Advisory group makes Approval of training schedule for new
2014 recommendations LAPI and LaMPI roles

Spring Pilot inspection

2015

All relevant paperwork, including an agenda and a list of discussion points, will be
sent to members of the advisory group in advance of the meetings.

Meetings will be held at Estyn’s office in Cardiff or at a suitable location in mid-
Wales. Video-conferencing will be used when appropriate.

Tudalen y pecyn 82




	Agenda
	2.1 P-04-558 GWAHARDD E-SIGARÉTS I BOBL IFANC O DAN 18 OED
	2.2 P-04-559 Ymwybyddiaeth mewn Ysgolion Uwchradd o Hunan-niweidio
	2.3 P-04-560 Gwasanaethau Clefyd Llid y Coluddyn yng Nghymru
	2.4 P-04-561 Hyrwyddo rygbi ar lawr gwlad yng Nghymru i annog pobl i gymryd rhan
	2.5 P-04-562 Canolfan Etifeddiaeth Caernarfon
	2.6 P-04-563 Y Ddarpariaeth o Wasanaethau yng Ngorsaf Dân Pontypridd
	2.7 P-04-564 Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned Pelydr-X i Ysbyty Coffa Ffestiniog
	2.8 P-04-565 Adfywio hen reilffyrdd segur at ddibenion hamdden
	2.9 P-04-566 Adolygur Cod Derbyn i Ysgolion
	3.1 P-04-536 Rhoi’r Gorau i Ffatrioedd Ffermio Gwartheg Godro yng Nghymru
	Nodyn briffio cyfreithiol (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-530 Labelu Dwyieithog
	3.3 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant
	15.05.2014 Gohebiaeth - Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.06.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-397 Cyflog Byw
	02.06.2014 Gohebiaeth -  Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol sy'n Gwerthu Bwyd Poeth
	17.03.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	01.06.2014 Gohebiaeth -  Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-496 Ysgolion pob oed
	3.7 P-04-511 Cefnogi’r safonau cyfranogaeth plant a phobl Ifanc
	03.03.2014 Gohebiaeth -  Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.06.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’s Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.8 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
	23.05.2014  Gohebiaeth - Prif Weithredwr Dros Dro am Awdurdod Gweithredol Iechyd a Diogelwch I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.06.2014 Gohebiaeth - Deisebydd I’r tim clercio (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu Addysg Bellach sy’n addas at y diben
	20.05.2014 Gohebiaeth - Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saes

Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Deisebau 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 17 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.02 - 10.00 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_17_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Powell (Cadeirydd) 

Russell George 

Bethan Jenkins 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:   

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Steve George (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

 

2 Deisebau newydd 

 

2.1 P-04-558 GWAHARDD E-SIGARÉTS I BOBL IFANC O DAN 18 OED  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_17_06_2014&t=0&l=cy


  

         y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn ei farn am y ddeiseb; 

a'r  

         deisebydd, gan dynnu sylw at ddatganiad diweddar y Gweinidog ar y mater.    

2.2 P-04-559 Ymwybyddiaeth mewn Ysgolion Uwchradd o Hunan-niweidio  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

  

         y Gweinidog Addysg a Sgiliau a'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol; 

         pob Bwrdd Iechyd Lleol; a  

         Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

i ofyn eu barn am y ddeiseb. 

  

2.3 P-04-560 Gwasanaethau Clefyd Llid y Coluddyn yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

  

         y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol; a  

         phob Bwrdd Iechyd Lleol 

i ofyn eu barn am y ddeiseb.  

  

2.4 P-04-561 Hyrwyddo rygbi ar lawr gwlad yng Nghymru i annog pobl i gymryd rhan  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

  

         y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon; ac  

         Undeb Rygbi Cymru 

i ofyn eu barn am y ddeiseb. 

  

2.5 P-04-562 Canolfan Etifeddiaeth Caernarfon  

 



Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

  

         y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon; ac  

         Chyngor Gwynedd  

i ofyn eu barn am y ddeiseb. 

  

2.6 P-04-563 Y ddarpariaeth o wasanaethau yng ngorsaf dân Pontypridd  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at:  

  

         y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth; a  

         Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru 

i ofyn eu barn am y ddeiseb. Roedd y Pwyllgor yn arbennig o awyddus i glywed barn y 

Gweinidog ar sut y byddai argymhellion adolygiad Williams o lywodraeth leol yn 

effeithio ar Awdurdodau Tân. 

  

2.7 P-04-564 Adfer Gwlâu i Gleifion, Gwasanaeth Mân Anafiadau ac Uned Pelydr-X i 

Ysbyty Coffa Ffestiniog  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at:  

  

         y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn ei farn am y ddeiseb; a  

         Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

i ofyn eu barn am y ddeiseb. 

  

2.8 P-04-565 Adfywio hen reilffyrdd segur at ddibenion hamdden.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog 

yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth a'r Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon i ofyn 

am eu barn am y ddeiseb. 

  

2.9 P-04-566 Adolygu'r Cod Derbyn i Ysgolion  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

  

         y Gweinidog Addysg a Sgiliau; a  



         Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

i ofyn eu barn am y ddeiseb. 

  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

 

3.1 P-04-536 Rhoi’r Gorau i Ffatrïoedd Ffermio Gwartheg Godro yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor y nodyn briffio cyfreithiol ynghylch y ddeiseb a chytunodd i 

drafod y ddeiseb ymhellach yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor. 

  

3.2 P-04-530 Labelu Dwyieithog  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

  

         i gau'r ddeiseb am ei bod yn glir na all y Gweinidog gydymffurfio â'r hyn y mae'r 

deisebydd yn gofyn amdano; ac  

         wrth wneud hynny, i dynnu sylw Aelodau Senedd Ewrop o Gymru at y ddeiseb. 

3.3 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant  

 

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y 

Dirprwy Weinidog, yn unol â chais y deisebydd, i ofyn a ellir:  

 

         gwahodd Cymdeithas Genedlaethol Awtistiaeth Cymru i drefnu bod un o'i 

chynrychiolwyr  yn rhan o'r Grŵp Gorchwyl a Gorffen y mae'r Dirprwy Weinidog 

wrthi'n ei ffurfio; a  

         sicrhau bod adroddiad ac argymhellion y Grŵp Gorchwyl a Gorffen yn cael eu 

cyhoeddi maes o law. 

3.4 P-04-397 Cyflog Byw  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

  

ysgrifennu at y Gweinidog gan ofyn am sicrwydd y caiff y mater ei drafod yng 

nghyfarfod Cyngor Partneriaeth y Gweithlu a drefnwyd ar gyfer mis Medi; ac  

aros am ganlyniad y cyfarfod hwn. 

  

  

  



  

3.5 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol sy'n 

Gwerthu Bwyd Poeth  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:  

  

         ofyn am ymateb gan y deisebydd i lythyr y Gweinidog; ac 

         aros am y wybodaeth bellach a addawyd gan y Gweinidog. 

  

3.6 P-04-496 Ysgolion pob oed  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb gan 

na fu'r deisebydd mewn cysylltiad ers cryn amser. 

  

3.7 P-04-511 Cefnogi'r safonau cyfranogaeth plant a phobl ifanc  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i: 

  

         ofyn i'r Gweinidog am ei ymateb i'r ddau argymhelliad a wnaed gan y deisebwyr 

ynghylch cefnogi'r 'nod barcud'; a 

         gofyn i Achub y Plant ymateb i lythyr gwreiddiol y Pwyllgor. 

3.8 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at:  

  

         y Gweinidog, gan anfon copi o ohebiaeth ddiweddar y deisebydd;  

         Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan dynnu sylw at y ddeiseb; 

a'r  

         rhanddeiliaid canlynol i ofyn eu barn am y ddeiseb: 

o   Cyngres Undebau Llafur Cymru;  

o   Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru; a  

o   Llywodraethwyr Cymru.  

  

  



3.9 P-04-538 Cynnwys darlithwyr i sicrhau Fframwaith Arolygu Addysg Bellach sy'n 

addas at y diben  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y Prif Arolygydd Ysgolion, 

yn gofyn ei barn am ohebiaeth y deisebydd.  

  


